Polícia João Victor Cassol - Repórter
jornalismo@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
15 E 18 DE ABRIL DE 2020 39

PRF/Divulgação

Arquivo da família/Rádio Missões FM/Reprodução

Morte de criança choca comunidade

Casal é preso com 54 quilos de maconha em Seberi

Preso suspeito de participar da morte de enfermeira

MUNICÍPIO DE CRISTAL
DO SUL-RS

AVISO DE LICITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇOS

Nº 03/2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL
DO SUL-RS, no uso de suas atribui-
ções, torna público, para conhecimento
dos interessados, que às 09:00 horas,
do dia 06 do mês de maio de 2020,
serão abertos os envelopes da Tomada
De Preços nº 03/2020, com objetivo:
Contratação de empresa para prestar
serviços médicos na área de Cardio-
logia. Demais informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na
Secretária Municipal da Administração,
nos horários de expediente das 07:30
ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
ou pelo fone (55) 3616.2217 ou 3616-
2089, site www.cristaldosul.atende.net

Cristal do Sul-RS, 15 de abril de
2020.

Cezar De Pelegrin
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS

TOMADA DE PREÇOS
Nº 07/2020:

Abertura:  04/05/2020, às 9:00h, na
sala da Adm. Geral. Objeto: AQUISIÇÃO
DE PNEUS NOVOS PARA OS VEÍCULOS
E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO. Informa-
ções na Prefeitura, www.planalto.rs.
gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.com

Planalto, RS, 16/04/2020.

Antonio Carlos Damin
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SEBERI-RS

PUBLICAÇÕES DE EXTRATOS
DE CONTRATOS E ADITIVOS:

3º TA do CA 118/2017, Rádio So-
ciedade Seberi Ltda – CNPJ nº
90.578.212/0001-43, prorrogação
de prazo contratual; 2º TA do CA
147/2019, Terras Barril Terraplana-
gens e Pavimentação Ltda – CNPJ
nº 09.042.444/0001-64, prorroga-
ção de prazo contratual; 2° TA do CA
176/2019, CNPJ 10.901.126/0001-
90, acréscimos no projeto. Valor Aditi-
vado: R$ 11.643,76.

MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS

SÚMULA DE DISPENSA
EDITAL DE DISPENSA

Nº 10/2020
ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito
Municipal de Planalto, no uso de suas
atribuições e de conformidade com a
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações
posteriores, torna pública a Dispensa de
Licitação para a Aquisição de 300 ces-
tas básicas para a Secretaria Municipal
da Assistência Social, sendo 150 cestas
pela empresa ADRIANO ZAMIN & CIA
LTDA pelo valor total de R$ 13.530,00
(Treze mil, quinhentos e trinta reais) e,
150 cestas pela empresa MERCADO
PLANALTO EIRELI & CIA LTDA pelo
valor total de R$ 13.530,00 (Treze mil,
quinhentos e trinta reais) com base no
Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93

PLANALTO, 16 de abril de 2020.

Antônio Carlos Damin
Prefeito Municipal

GRUPO ESCOTEIROS
BARRIL – 357RS

CNPJ: 25.385.561/0001-87
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEM-
BLEIA GERAL
Convidamos os senhores associados
para a assembleia geral extraordinária,
que se realizará no dia 16 de maio de
2020, na sede social, sita na Rua Vicente
Dutra, s/n (Escola Nossa Senhora Fati-
ma), na cidade Frederico Westphalen às
14:00 horas em primeira convocação,
com a presença que represente, no mí-
nimo, 1/5 dos associados, com direito a
voto e em segunda convocação, 14:30
horas, com qualquer numero de associa-
dos, coma seguinte ordem do dia:
a) Eleição da Diretoria
Frederico Westphalen (RS)
16 de abril de 2020

MUNICÍPIO DE VISTA
ALEGRE-RS

AVISO DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 13/2020

Edital de pregão presencial para contra-
tação de seguro, às 09:00 horas do dia
28/04/2020. O edital encontra-se disponí-
vel no Departamento de Licitações da Pre-
feitura e no endereço www.pmvistaalegre.
com.br. Informações (55)3730-1020.

Vista Alegre, 16 de abril de 2020.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO
BONITO-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 10/2020. Tipo:
menor preço unitário. Objeto: Aquisi-
ção de Pneus Novos, Câmaras de Ar
e Protetores para Câmaras de Ar para
atender as demandas dos veículos e
máquinas de propriedade do Municí-
pio de Rodeio Bonito - RS. Abertura:
30.04.2020 às 08h30min. Informa-
ções e cópia do edital na Avenida do
Comércio, 196 Centro Rodeio Bonito
- RS, pelo fone (055)3798 – 1155 ou
pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito, 17 de abril de 2020.

 José Arno Ferrari
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN-RS

MUNICÍPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 17/2020
O Poder Executivo de Frederico Westphalen,
por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto
Panosso, torna público, a Dispensa de Lici-
tação para locação de um lote urbano, loca-
lizado na esquina da Rua Miguel Couto com
a Avenida Luis Milani, neste município,
destinado ao estacionamento de veículos
da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, firmada com MARCOS ANTONIO
DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob o nº
422.260.070-91, residente e domiciliado
em Frederico Westphalen/RS, de acordo
com artigo 24, X da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen,  15 de Abril
de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
 DE FREDERICO WESTPHALEN - SINDISFRED

COMUNICADO

O SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE FREDERICO WESTPHALEN, vem por meio deste informar a todos os seus associados
que, conforme Reunião da Diretoria Executiva da entidade, em virtude das medidas sanitárias adotadas pelo Estado do Rio Grande do Sul
referente a prevenção da transmissão do COVID-19, fica PRORROGADO o mandato da atual Diretoria até o dia 30 de Abril de 2020, tendo
em vista a impossibilidade da realização das Eleições Sindicais devido ao risco de contaminação dos servidores municipais envolvidos no
pleito. Consideramos que as alternativas de assembleia digital não oferecem acesso a todos os trabalhadores, causando prejuízo a demo-
cracia da livre manifestação do direito ao voto. Estaremos acompanhando o andamento dos prognósticos médicos que serão determinan-
tes para o retorno ás atividades normais, não ficando descartado a possibilidade de um novo adiamento ou da suspenção prévia do mesmo.

Frederico Westphalen, 18 de Abril de 2020.
IVONEI CLÁUDIO FÃO

Presidente

Uma menina de um ano e
dez meses morreu na ma-
drugada de ontem, 17, no

Hospital de Caridade (HC) de Pal-
meira das Missões. Conforme
informações da rádio Missões
FM, Isadora Maia Bueno teria se
sentido mal durante a noite, no
interior de Boa Vista das Mis-
sões, quando os responsáveis
tentaram ter medicado ela, mo-
mento em que acabaram do-
sando uma substância tóxica,
ainda desconhecida.

Conforme o prefeito de Boa
Vista das Missões, Carlos Bue-
no, a mãe da menina teria ten-
tado medicar a criança com um
xarope expectorante, por volta
das 22 horas de quinta-feira, 16.
"A mãe tentou medicar a crian-

A Polícia Rodoviária Fede-
ral (PRF) e a Brigada Militar

(BM) interceptaram um comboio
que transportava drogas, na ma-
drugada de ontem, 17, em Seberi
e Sarandi. Primeiro, por volta das
3 horas, no posto seberiense da
PRF, as forças policiais abor-
daram um Honda/Civic, placas
de São Gabriel, e localizaram
54 quilos de maconha no porta
malas do carro, que constava
como furtado/roubado. Um ho-
mem de 32 anos, natural de Foz
do Iguaçu, e uma mulher de 27
anos, natural de Canoas, foram
presos em flagrante.

Pouco depois, em Sarandi,
um GM/Ônix, que integrava o
comboio junto do Civic, foi abor-
dado por outra equipe da PRF.

Uma operação interes-
tadual da Polícia Civil

(PC) prendeu, na manhã de
terça-feira, 14, um homem
suspeito de envolvimento
na morte da enfermeira Ca-
mila Centenaro, ocorrida em
27 de setembro de 2019, na

linha Pereto, em Vista Ale-
gre. O indivíduo, de 29 anos,
é ex-companheiro da vítima,
e foi localizado em Pinhalzi-
nho (SC).

A prisão do suspeito aten-
deu mandado de prisão pre-
ventiva, busca e apreensão,

expedidos pela Comarca
de Frederico Westphalen. A
ação contou com a participa-
ção das Delegacias de Polícia
(DPs) de Vista Alegre, Palmi-
tinho e Frederico Westphalen,
além de policiais civis da DP
de Pinhalzinho (SC).

ça com o que seria um expec-
torante, mas havia um veneno
ainda não identificado dentro. E
realmente [a substância tóxica]
estava em um vidro de Expec",

comentou. A prática de guardar
produtos variados em frascos
de remédios é apontada como
comum  no interior, conforme
apontado por leitores do AU
nas redes sociais.

A menina foi levada para o
Hospital Santa Rita, de Jaboti-
caba, de onde foi encaminhada
para o HC, local em que faleceu
por volta das 3h30min. O corpo
foi velado na comunidade São
Marcos, interior de Boa Vista das
Missões, onde residia a família da
criança. "Uma tragédia. Estamos
todos chocados, sem explica-
ção. A comunidade amanheceu
estarrecida. A família está muito
abalada, assim como a mãe",
comentou o prefeito Bueno. A
Polícia Civil investiga o caso.

Isadora Maia Bueno foi atendida em
dois hospitais, mas não sobreviveu

Comboio foi interceptado após PRF ser informada movimentação

No carro estavam dois ocupan-
tes, de 21 e 23 anos, ambos na-
turais de Sapucaia do Sul. Eles
foram detidos e encaminhados
à polícia judiciária, onde foram
ouvidos e depois liberados.

A operação foi realizada

após a PRF ter sido informada
sobre o deslocamento dos au-
tomóveis transportando dro-
gas em direção ao Rio Grande
do Sul. A ocorrência foi encami-
nhada à polícia judiciária para
os devidos trâmites legais.